1

整体绩效自评报告

评价年度：2021 年度

评价单位：湛江市住房公积金管理中心本级

市级预算部门单位（公章）：

填报日期：

2

根据《湛江市财政局关于开展 2022 年市级财政资金绩效自评

工作的通知》（湛财绩〔2022〕3 号）要求，我单位及时布置自评，

成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工

作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并

综合分析，形成本评价报告。现将 2021 年度湛江市住房公积金管

理中心整体绩效自我评价报告如下：

一、单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况。湛江市住房公积金管

理中心为市政府直属机构，不以盈利为目的的独立事业单位，参

照公务员管理。内设 4 个科室：综合科、财务科、筹集科、管理

科，以及雷州、廉江、吴川、徐闻、遂溪等 5 个办事处，办事处

为中心派出机构，分别负责各县（市）住房公积金管理工作。主

要职责：负责住房公积金的筹集管理工作。贯彻、执行国家、省

的有关政策规定，研究、制定、落实我市住房公积金筹集管理的

有关措施，负责我市住房公积金的筹集管理工作；编制、执行住

房公积金的归集、使用计划；负责登记职工住房公积金的缴存、

提取、使用等情况,负责住房公积金的核算；负责审批住房公积金

的提取、使用；负责住房公积金的保值和归还；编制住房公积金

归集、使用计划执行情况的报告；负责建立各代办网点(办事处)

并管理其日常工作；承办住房公积金管理委员会决定的其他事项；

3

承办市政府委托的其他事项。中心定编 59 人，2021 年底在职在

编职工 54 人；退休职工 15 人；合同工 41 人。

（二）年度总体工作和重点工作任务。

2021 年我中心工作目标：全年归集住房公积金 68 亿元，全

年提取住房公积金 50 亿元，全年发放住房公积金个人住房贷款

20 亿元，全年实现增值收益 2.5 亿。

（三）部门整体支出绩效目标

2021 年，是实施“十四五”规划、开启全面建设社会主义现

代化国家新征程的第一年，也是国家现代化建设进程中具有特殊

重要性的一年。我中心坚持以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，深入学习贯彻习近平总书记重要讲话精神和重要指示

批示精神，认真贯彻落实党中央、国务院，省委、省政府和市委、

市政府工作部署，牢记“缴存公积金，共圆安居梦”的使命，积

极推动住房公积金事业在“十四五”开局之年实现发展新突破，

以优异成绩向建党 100 周年献礼。根据市委、市政府的工作部署

和要求，结合我市住房公积金业务发展的实际，编制积极、务实、

稳健的归集使用计划，加快推进我市住房公积金事业高质量发展。

2021 年住房公积金工作目标：全年归集住房公积金 68 亿元，全

年提取住房公积金 50 亿元，全年发放住房公积金个人住房贷款

20 亿元，全年实现增值收益 2.5 亿。

（四）部门整体支出情况

1、2021 年我中心年初预算批复为 2466.9 万元，根据增人增

资政策及市财政局对政府性基金进行统筹使用调整后预算为

4

2366.57 万元，其中基本支出为 1297.07 万元（人员经费 1196.18

万元，日常公用经费 100.89 万元），项目支出为 1069.5 万元。

2、年度实际收入为 2337.56 万元，实际支出为 2312.78 万元，

年初财政结转结余为 26.97 万元，年末财政结转结余为 51.76 万

元。

3、“三公”经费支出情况：2021 年部门预算安排“三公”经

费 70.42 万元，实际支出 4.65 万元。分别为：因公出国（境）费

预算支出 0 元，实际支出 0 元；公务用车购置预算支出 54 万元，

因全市统筹安排，我中心未能购置公务车，实际支出 0 元；7 台

公务用车运行维护费预算支出14.4万元，年初报废了3台公务车，

公务车保有量 4 台，实际支出为 4.56 万元；公务接待费预算支出

2.02万元，我中心认真贯彻落实八项规定精神和厉行节约的要求，

实际支出 0.09 万元。

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。

为贯彻落实党的十九大关于建立全面规范透明、标准科学、

约束有力的预算制度，全面实施预算绩效管理的重要部署和《预

算法》有关规定，增强我中心预算绩效管理观念，进一步提高财

政资金使用效益。根据《中共湛江市委全面深化改革委员会关于

印发〈湛江市全面实施预算绩效管理工作方案〉的通知》（湛改委

发〔2020〕1 号）及《湛江市财政局关于开展 2022 年市级财政资

金绩效自评工作的通知》（湛财绩〔2022〕3 号）的要求和工作部

5

署，对我中心财政资金绩效开展自我绩效评价，保证绩效评价工

作顺利开展，经研究，决定成立单位绩效评价小组（以下简称“评

价小组”）。

1、评价小组成员

组 长：邓世亮

副组长：张振勇、程元好

成 员：吴兴智、吴剑、王陈红、黎彩霞、梁振庭、

梁锋

2、评价小组职责

（1）负责贯彻落实市级财政资金绩效评价工作的部署和要

求，加强绩效评价工作的领导，落实工作任务；

（2）建立和完善绩效评价工作机制，制定并落实相关方案，

确保绩效评价工作顺利完成；

（3）负责财政资金绩效评价工作的开展；

（4）根据实施情况和评价指标体系的要求，填报评分表和数

据统计表；

（5）评价小组根据现场调查，补充和核实相关信息；

（6）撰写并提交评价报告。

（二）自评工作过程。根据绩效评价的要求，我们成立了单

位绩效评价小组，对照自评指标进行研究和布署，党组成员及各

科室全程参与，按照自评的要求，对照各实施项目的内容逐条逐

6

项自评。在自评过程发现问题，查找原因，及时纠正偏差，为编

制下一年度预算及绩效工作夯实基础。

（三）自评材料报送时间及质量。我中心根据《湛江市财

政局关于开展 2022 年市级财政资金绩效自评工作的通知》（湛

财绩〔2022〕3 号），按时向市财政局（绩效管理科）报送相关

的自评材料，并对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、

规范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况。本单位所报送的自评

报告、数据表、评分表是与公开的自评报告、数据表、评分表一

致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

2021 年，湛江市住房公积金管理中心在市委、市政府的坚

强领导下，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入

学习贯彻习近平总书记重要讲话精神和重要指示批示精神，认真

贯彻落实党中央、国务院，省委、省政府和市委、市政府工作部

署，踔厉奋发、笃行不怠，克服疫情影响和相关经济、业务指标

下降压力的困难，紧扣《2021 年湛江市政府工作报告》中“落

实住房公积金普惠政策，让更多职工圆上安居梦”的目标任务，

落实“营商环境整治提升年”活动和机关作风整治工作任务，深

入开展党史学习教育，促进各项核心业务持续良好增长，实现业

务工作和党建工作高质量发展。这一年，市中心获得全国青年文

7

明号、全国巾帼文明岗等两项国家级荣誉，广东省五四红旗团支

部省级荣誉，湛江市文明单位、湛江市脱贫攻坚先进集体、湛江

市直机关先进基层党组织等三项市级荣誉，党史学习教育工作获

得省委和市委党史学习教育巡回指导组充分肯定。这一年，各项

业务稳健发展，全年住房公积金归集 77.78 亿元，发放个人贷款

30.66亿元，住房公积金提取60.86亿元，全年实现增值收益2.89

亿元。根据《整体绩效自评指标评分表》规定的内容，经综合评

价，我中心 2021 年度整体支出绩效自评得分为 98.52 分，财政

整体支出绩效为“优”。

（二）部门整体支出绩效指标分析

1. 预算编制情况。

（1）预算编制

①预算编制合理性。预算编制能综合考虑本市财政经济状况

及财政承受能力，坚持稳妥可靠、量入为出、保重点项目、统筹

兼顾原则，结合上年预算收支情况，深入研究确定本年各项预算

收支情况，科学合理地编实编细年度预算。

②预算编制规范性。按照部门职责、市委市政府的方针政策

和工作要求，编制 2021 年部门预算，预算编制符合《预算法》和

国家其他法律、法规相关规定，充分体现国家有关方针、政策，

并在法律赋予部门的职能范围内编制。能坚持“合法性、真实性、

稳妥性”的原则编制预算，做到编制收支合法合规，收支平衡，

基本支出收支预算经过认真测算，确保各项收支数据真实准确。

做实做细部门项目库并及时储备到市级项目库；预算分配不固化，

8

能根据实际情况合理调整。

③预算编制准确性。经计算，财政拨款收入预决算差异率为

1.23%。

（2）目标设置

整体绩效目标能体现部门职能和年度工作计划，能分解成具

体工作任务，准确分析、归纳项目要完成的工作任务和需要解决

的主要问题，形成清晰的绩效目标，编制绩效目标时，能执行确

定项目绩效目标、分解细化指标、设置科学合理指标值的三个步

骤。自评报告能反映部门履职效果的社会经济效益，设置了可量

化的指标，有可衡量的指标值，目标值有参考。

2.预算执行情况。

（1）保障措施

依照国家相关法律法规，制定内部控制管理制度、项目管理

制度和实施方案等。

（2）支出管理。

①支出完成率。2021 年财政下达预算数 2393.52 万元，实际

支出 2312.78 万元，预算支出完成率 96.63%。

②结转结余率。2021 年年初财政拨款结转和结余收入决算数

26.97 万元，一般公共预算财政拨款决算数 2227.06 万元，政府

性基金预算财政拨款决算数 110.50 万元，年末财政拨款结转和结

余决算数 51.76 万元，结余结转率 2.19%。

③国库集中支付结转结余存量资金变动率。无存量资金。

9

④资金下达合法性。我中心为一级单位，无下属单位，无转

移支付。

⑤政府采购执行率。根据《政府采购信息统计报表》，2021

年政府采购计划数为 240.15 万元，实际采购金额为 234.53 万元，

执行率为 97.66%，政府采购预算执行情况好。

⑥财务合规性。依照相关财经制度，按照先有预算、后有支

出原则，执行批复的预算文件，预算执行规范；结合年度工作任

务，把关资金审批流程，对项目支出设立专账核算，确保专项资

金专款专用，无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况，2021 年度

的审计检查，没有提出在资金支出方面存在问题，没有违反财务

合规性的情况。

（3）项目管理

①项目实施程序。申报程序符合相关管理办法，专款专用，

项目资金支出合理。

②项目监管。按照相关规定对所实施项目开展有效的检查、

监控，有业务科目对各项实施过程进行监管，做到事中有监督、

事后有验收。

（3）资产管理

①资产管理情况规范性。制定了相关资产管理制度，完善资

产采购、资产登记造册并保存完整、资产配置、使用、处置等各

环节管理工作，单位公共财产物资实行统一管理、统一调配，并

按使用人建立了资产实物管理台账，实行使用、保管签字登记制

10

度。

②固定资产利用率。《2021 年度行政事业单位国有资产报表》

反映期末固定资产总额为 2773.67 万元，实际在用固定资产总额

2747.51 万元，固定资产利用率为 99.06%。

3.预算监督情况。

（1）信息公开

我中心按照《预算法》和政府信息公开有关规定，按时在市

政府网站公开相关预决算信息、绩效目标及绩效自评材料。

（2）绩效自评

按照文件规定成立整体绩效自评工作领导小组，成立自评工

作小组且人数和结构符合规定，明确了职责分工及报送材料，组

织开展绩效自评工作，按照要求填报自评数据表、评分表、自评

报告，协调有关业务科室提供预算收支数据及文件，参照整体绩

效自评指标评分表的评分标准中每一项内容进行评价，通过查阅、

核实账务及有关资料，以预算执行情况为基础，采取定性和定量

分析相结合方式，分析部门整体支出绩效产出情况，绩效自评符

合要求，在规定时间内完成自评材料报送工作。

4.预算使用效益。

（1）经济性

一是 2021 年“三公”经费部门预算数 70.42 万元，全年实际

支出 4.65 万元，“三公”经费支出控制好。二是 2021 年日常公

用经费预算数 100.89 万元，实际支出 92.83 万元，控制程度好。

11

（2）效率性

①重点工作完成效率。按要求完成 2021 年市委、市政府交办

的工作。重点工作经市委督查办评分 91 分，市政府督查办评分

97 分，重点工作完成效率高。

②绩效目标完成效率。2021 年，我中心在市委、市政府的坚

强领导下，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入

学习贯彻习近平总书记重要讲话精神和重要指示批示精神，认真

贯彻落实党中央、国务院，省委、省政府和市委、市政府工作部

署，踔厉奋发、笃行不怠，克服疫情影响和相关经济、业务指标

下降压力的困难，紧扣《2021 年湛江市政府工作报告》中“落实

住房公积金普惠政策，让更多职工圆上安居梦”的目标任务，落

实“营商环境整治提升年”活动和机关作风整治工作任务，深入

开展党史学习教育，促进各项核心业务持续良好增长，实现业务

工作和党建工作高质量发展。这一年，市中心获得全国青年文明

号、全国巾帼文明岗等两项国家级荣誉，广东省五四红旗团支部

省级荣誉，湛江市文明单位、湛江市脱贫攻坚先进集体、湛江市

直机关先进基层党组织等三项市级荣誉，党史学习教育工作获得

省委和市委党史学习教育巡回指导组充分肯定。这一年，全年住

房公积金归集 77.78 亿元，发放个人贷款 30.66 亿元，住房公积

金提取 60.86 亿元，全年实现增值收益 2.89 亿元。

③项目完成及时性。2021 年年初预算安排的所有项目均按计

划执行并完成。

12

（3）效果性

业务健康有序发展，充分发挥保障作用。归集业务较快增长，

全年归集住房公积金 77.78 亿元，提取业务稳步增长，实际提取

60.86 亿元，贷款业务稳步增长，全年发放贷款 30.66 亿元，坚

守资金安全“生命线”，科学管理全市住房公积金，确保资金运转

安全高效，实现年度增值收益 2.89 亿元，为改善民生及推动我市

经济发展发挥了积极的重要作用。

（4）公平性

①群众信访办理情况。在网站设置了群众意见反映渠道，将

当年度所有群众信访的时间、类型、诉求内容、受理部门、办理

状态等均记录在案，诉求事项均已办结，群众满意度均为满意。

②公众或服务对象满意度。根据 2021 年度市直机关“四个全

面”绩效考核中群众满意度情况方案评分为 100 分，成绩优秀。

（5）加减分项。无。

（三）部门整体支出绩效管理存在问题

支出完成率未能达到 100%。

（四）改进措施

强化预算执行和绩效管理，增强预算约束力，强化预算对执

行的控制，推动预算绩效管理提质增效。

四、其他自评情况：无。